
                                                                                                                                            

D.D.G. n. 3233

                   
                                                       

     

                      
                                                       

    REPUBBLICA ITALIANA
                                                         REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA
Il Dirigente Generale

VISTO     lo Statuto della Regione; 

VISTO     il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO  il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007-2013 approvato con decisione della
Commissione Europea C (2007) 4249 del 7/9/2007, così come aggiornato con Decisione  
N.  C  (2011)  9028  del  6/12/2011,  ed  adottato  con deliberazione  di  Giunta  n.266 del  
29/10/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  Regolamento  (CE) n.  284/2009, recante  disposizioni  generali  sul  Fondo europeo di  
sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo  e  sul  Fondo  di  coesione,  per  quanto  
riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria;

VISTO  il D.D.G. n. 766 del 23/05/2011 con il quale si approvano le piste di controllo attinenti le
linee a regia 3.1.3.2 e 3.1.3.3 OO.PP ed acquisizione beni e servizi;

VISTO il D.D.G. n. 1435 del 29 giugno 2010 con il quale è approvato il Bando di gara relativo 
alla  Linea  di  Intervento  3.1.3.3:  Sviluppo  di  servizi  culturali  al  territorio  e  alla  
produzione  artistica  e  artigianale  che  opera  nel  campo  dell'arte  e  dell'architettura  
contemporanee, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 23 luglio 2010;

         VISTA la circolare della Presidenza – Dipartimento della Programmazione n. 15470 del 10/9/2009
concernente  le  tipologie  di  atti,  del  predetto  PO  FESR  2007-2013,  da  sottoporre  al
controllo preventivo della Corte dei Conti;

VISTA la circolare n. 8 del 26/3/2013 (scaricabile dal sito dell’Assessorato BB.CC.) con la quale
il Dipartimento Beni Culturali e dell’Identità Siciliana intende esplicitare gli adempimenti
connessi all’ammissibilità e rendicontazione della spesa;

VISTE   le Linee Guida per il monitoraggio del PO FESR Sicilia 2007/2013;

VISTO il D.D.G. n. 1114 del 23/05/2012, registrato alla Corte dei Conti il 25/09/2012 (Reg. n. 1 
Foglio n. 163), pubblicato nella G.U.R.S. n. 50 del 23/11/2012, con il quale è stata  

1DI



approvata  la  Graduatoria  di  merito  degli  interventi  risultati  ammissibili  al
finanziamento,  presentati a seguito del Bando di cui al D.D.G. n. 1435/2010;

VISTO il D.D.G. n. 1387 del 21/05/2015, registrato alla Corte dei Conti in data 01/07/2015 Reg. n.
1 Foglio n. 87, con il quale veniva approvato l'intervento “Rebuilding the Future- spunti
d'arte contemporanea per trapassare il futuro del territorio” e contestualmente, sul capitolo
776073 a favore del Comune di Siracusa, si procedeva alla prenotazione d'impegno della
complessiva somma di € 644.100,00 a valere sulla linea d'intervento 3.1.3.3 del PO FESR
2007/2013,  codice CUP B36G12014240000, codice CARONTE SI_1_11993, nonché il
seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTO

Programmazione e Direzione Artistica 42.500,00

Opere di allestimento spazi pubblici 214.000,00

Attrezzature allestimenti e arredi 75.000,00

Organizzazione e realizzazione eventi artistici 239.800,00

Comunicazione e marketing 72.800,00

TOTALE (IVA compresa) € 644.100,00

VISTA la determina dirigenziale n. 147 del 09/09/2015, che approva il seguente Quadro economico
rimodulato:

DESCRIZIONE IMPORTO

Programmazione e Direzione Artistica € 62.000,00

Opere di allestimento € 300.000,00

Comunicazione e Marketing € 72.800,00

Somme a disposizione 
(Attrezzature, allestimenti, arredi, organizzazione e realizza-
zione eventi artistici)

€ 209.300,00

TOTALE € 644.100,00

VISTA la nota n. 52/BB.CC. del 19/01/2016 con la quale il Comune di Siracusa trasmette il quadro
             economico dettagliato definitivo, parte integrante  di  questo decreto, con gli allegati delle 
             obbligazioni giuridicamente perfezionate, nonché la relazione conclusiva di attestazione  
             per  la regolare  fornitura e dei conferimenti degli  incarichi di che trattasi, corredate dalle  
             Determine e copie fatture, e  contestualmente chiede l'impegno della complessiva somma    

 di €. 599.858,84;
VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  78 del  19/05/2016,  che  approva il  quadro

economico finanziario e la Relazione conclusiva dell'Intervento;

RITENUTO che  si  può  procedere  all'approvazione  degli  Atti  finali  e  del  Quadro  economico
definitivo inerenti la liquidazione del suddetto Intervento eseguito nel Comune di Siracusa;

VISTA la Legge regionale n. 4 del 17/03/2016, che approva il Bilancio della Regione per l'esercizio
finanziario 2016;

VISTA  la  circolare  n.  15104 del  05-04-2016, Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  che contiene  le
disposizioni inerenti la contabilizzazione sui capitoli di spesa relativi al PO FESR 2007-
2013 per la chiusura del programma;

2DI



ACCERTATO che la spesa in oggetto è ritenuta ammissibile in quanto riferita esclusivamente
a rimborsi per spese erogate dal Beneficiario entro il termine del 31/12/2015;

RITENUTO di dover procedere ad impegnare la complessiva somma di € 599.858,84 sul capitolo
776073 E.F.  2016  a  favore  del  Comune  di  Siracusa  per  l'avvenuta  realizzazione  del
progetto dell'intervento “Rebuilding the future- spunti d'arte contemporanea per trapassare
il futuro del territorio”  a valere sulla linea d'intervento 3.1.3.3 del PO FESR 2007/2013,
codice CUP  B36G12014240000, codice CARONTE SI_1_11993;

DECRETA

Art. 1
Per   le   motivazioni  e  finalità  esposte  in premessa sul capitolo 776073 E.F. 2016 è  impegnata la
complessiva  somma  di  € 599.858,84 a  favore del  Comune  di Siracusa,  e si  approvano gli atti 
finali  nonché il  quadro economico definitivo, parte  integrante di questo decreto, relativi alle 
esecuzioni e alle  forniture rese  per la  realizzazione  dell'intervento “Rebuilding  the  Future- 
spunti d'arte contemporanea per trapassare il futuro del territorio” a  valere  sulla linea d'intervento 
3.1.3.3 del PO FESR 2007/2013, codice CUP  B36G12014240000, codice CARONTE SI_1_11993.
La restante somma di cui al D.D.G. n. 1387/2015, pari ad € 44.241,16, costituisce economia.

Art. 2
L’erogazione dell'intera somma sarà effettuata attraverso l’emissione di mandato diretto a favore
del Comune di Siracusa, corredata dalla documentazione a supporto della stessa (verbali di gara,
contratto/i,  verbale  consegna,  concreto  inizio  lavori,  SAL,  fatture  ed  altri  I.G.V.)  comprovante
l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa
anche  se  già  rientrante  tra  quella  ammesse  a  finanziamento,  e  dell'attestazione  del  R.U.P.  di
avvenuta  alimentazione  sul  'Documentale'  del  S.I.  Caronte  della  documentazione  contabile
giustificativa.

Art. 3
Ai  fini dell'ammissibilità della spesa si fa riferimento al D.P.R. n. 196 del 03/08/2008, pubblicato
sulla GURI n. 294 del 17/12/2008, Regolamento di esecuzione del Regolamento CE n. 1083/2006
così come modificato dal Regolamento CE n. 1303/2013, recante disposizioni sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo di coesione. 

   
 Art. 4

Il  Legale  Rappresentante  dell'Ente  beneficiario  è  tenuto  all'osservanza  della  nota  n.  2467  del
13/01/2012 concernente Informazioni riguardanti oneri ed obblighi dei beneficiari finali, pubblicata
sul sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su quello ufficiale del PO FESR 2007-2013, e
delle circolari inerenti adempimenti connessi all'ammissibilità e rendicontazione della spesa: n. 8
del 26/03/2013, n. 10 del 30/04/2013, n. 12 del 13/05/2013, nonché le circolari del 31/05/2013 e del
18/07/2013 dell'UOMC Staff 2. 

Art. 5
Saranno poste a carico del Funzionario delegato tutte le spese che dovessero essere non ammesse a
rendicontazione nell'ambito del Programma Operativo cofinanziato dall'Unione Europea e le spese a
qualsiasi titolo connesse al suddetto Intervento.  

Art. 6
L'U.O. 4 di staff  di questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio e controllo –
Sistema  informativo  regionale  CARONTE  –  Sarà  compito  dell’UCO  (Unità  Competente
Operazione)  e  del  REO (Responsabile  Esterno  dell’Operazione)  rendere  disponibili  al  Servizio
'Monitoraggio e Controllo' i dati ed documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui all’art.60
Regolamento CE n. 1083/2006 e successive modifiche ed integrazioni. 

3DI



 

          Il  presente decreto sarà trasmesso  al  responsabile del  procedimento di pubblicazione   dei
contenuti  sul sito  istituzionale  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di pubblicazione  on-line,  
pubblicato   ai  sensi dell'art.68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 nonché  alla   Ragioneria  Centrale
per   l’Assessorato   dell’identità Siciliana   per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per gli atti
di competenza..

Palermo 08-08-2016

      f.toIl Dirigente Generale
          Gaetano Pennino

4DI


	
	D.D.G. n. 3233
	
	
	
	
	REGIONE SICILIANA

